

**UNIVERSITATEA TEHNICĂ**

DIN CLUJ-NAPOCA

COMISIA DE ETICĂ

Nr. intern înregistrare Comisie de Etică
Nr. 492/07.02.2023

RAPORTUL

**Comisiei de etică universitară
din Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
pe anul 2022**

Activitatea Comisiei s-a desfășurat pe baza **Legii Educației Naționale** nr. 1/2011, a **Cartei Universității Tehnice** – titlul IX **Etica universitară**, Anexa nr. 1 **Codul de etică și deontologie universitară**, precum și în conformitate cu **Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară**.

Stilul de lucru

Comisia de etică universitară și-a desfășurat activitatea pe baza prevederilor Statutului Comisiei privind periodicitatea, cvorumul necesar adoptării deciziilor, demararea cercetărilor asupra sesizărilor adresate Comisiei sau asupra autosesizărilor, numirea echipelor de analiză și stabilirea competențelor acestor echipe, elaborarea Rapoartelor asupra cazurilor analizate, aprobarea acestor rapoarte, etc.

Comisia a avut independență totală, fără ingerințe din exterior, în condiții de imparțialitate și obiectivitate pentru rezolvarea cazurilor în discuție în sensul eticii și echității universitare.

Dezbaterile din cadrul Comisiei au fost principiale, echilibrate și responsabile.

Relațiile din interiorul Comisiei au fost de respect, egalitate, seriozitate și cooperare.

Rezolvarea sesizărilor și etapele parcurse

De regulă, etapele parcurse în rezolvarea unei sesizări au fost:

- Verificarea competenței Comisiei în aspectele semnalate;
- Pregătirea și documentarea asupra cazului;
- Discuții cu părțile implicate, luarea de declarații – dacă a fost cazul;
- Numirea unei comisii de analiză internă – dacă a fost cazul;
- Analiza cazului în plen, elaborarea, discutarea și votarea Raportului de caz.

Comisia de etică universitară a solicitat date, documente și relații suplimentare ori de câte ori a fost nevoie, de la persoane (ex: specialiști) sau entități (ex: Biroul Juridic) care a considerat că pot contribui la elucidarea anumitor aspecte relevante pentru cazurile și sesizările supuse atenției Comisiei.

Cazurile analizate și rezolvate

1. Adresa CEU nr. 407/09.02.2022 prin care s-a solicitat autosesizarea Comisiei de etică universitară din cauza unor posibile abateri de la prevederile din "Codul de etică și deontologie universitară".

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în perioada 10.02-16.02.2022, în vederea luării unei decizii privind

competența comisiei în acest caz, pe baza Statutului Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară întrunită statutar în ședința din data de 16.02.2022, a constatat cu unanimitate de voturi că aspectele prezentate în cadrul adresei înregistrate cu nr. 407/09.02.2022 nu sunt de competența Comisiei de etică universitară.

2. Adresa CEU nr. 441/25.07.2022 (nr. de înregistrare registratura UTCN 23395/25.07.2022) din partea Senatului prin care s-a solicitat sesizarea Comisiei de etică universitară din cauza unor posibile abateri de la prevederile din "Codul de etică și deontologie universitară".

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în ședința din data de 27.07.2022. În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a constatat că aspectele prezentate în cadrul adresei înregistrate cu nr. 441/25.07.2022 (nr. de înregistrare registratura UTCN 23395/25.07.2022) nu sunt de competența Comisiei de etică universitară. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa 442/27.07.2022.

3. Adresa CEU nr. 443/ (nr. de înregistrare registratura UTCN 24096/29.07.2022) Registratura UTCN) din partea Senatului UTCN prin care se solicită Comisiei de Etică universitară reanalizarea sesizării CEU nr. 441/25.07.2022 (nr. de înregistrare registratura UTCN 23395/25.07.2022).

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în ședința din data de 02.11.2022. În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a constatat cu majoritate de voturi că nu se impune reanalizarea sesizării CEU nr. 441/25.07.2022

Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 461/03.11.2022.

4. Reclamația CEU nr. 456/01.11.2022 prin care s-a solicitat sesizarea Comisiei de etică universitară din cauza unor posibile abateri de la prevederile "Codului de etică și deontologie universitară". Partea reclamantă a invocat încălcarea principiului nediscriminării dintre salariații aceleiași instituții, respectiv UTCN, cu referire la prevederile cap. 8, punctul 4, 4.1.4 din „Regulamentul taxe pentru anul universitar 2022-2023”. De asemenea, a mai susținut partea reclamantă că rezultatul pe care l-a obținut la concursul pentru acordarea gradațiilor de merit pentru personalul didactic auxiliar a fost influențat de reclamația referitoare la prevederile susmenționate din Regulamentul amintit.

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în ședința din data de 02.11.2022.

În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a constatat cu majoritate de voturi, că aspectele prezentate în cadrul reclamației CEU nr. 456/01.11.2022 nu sunt de competența Comisiei de etică universitară.

5. Sesizarea CEU nr. 477/08.12.2022 prin care s-a solicitat sesizarea Comisiei de etică universitară din cauza unor posibile abateri de la prevederile din "Codul de etică și deontologie universitară" în contextul desfășurării concursului de acordare a gradațiilor de merit pentru personalul didactic din cadrul Facultății de Construcții. Partea sesizantă a învederat faptul că au fost încălcate mai multe principii din Codul de etică și deontologie universitară.

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în ședința din data de 14.12.2022.

În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a constatat cu majoritate de voturi că aspectele prezentate în cadrul sesizării CEU nr. 477/08.12.2022 nu sunt de competența Comisiei de etică universitară.

1. Solicitarea nr. 413/15.03.2022 din partea domnului Șef lucr.dr. Mihai Olănescu, de la Departamentul de Mecatronică și Dinamica Mașinilor, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru studiul realizat prin intermediul unui chestionar on-line, cu participarea unor voluntari, în scopul publicării în revista "Sustainability, MDPI" a unui articol științific intitulat: "Covid-19 pandemic: impediment or opportunity? Considerations regarding the mental and physical-health impact among university students".

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea studiului și a metodologiei de cercetare, însoțite de rezumatul extins al articolului științific propus spre publicare) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în perioada 15-17.03.2022, pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru studiul efectuat în vederea publicării articolului științific prezentat, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 414/17.03.2022.

2. Solicitarea nr. 416/24.03.2022 din partea domnului Șef lucr.dr.ing. Anastasios Natsakis, de la Departamentul de Automatică, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru derularea unor experimente de cercetare cu participarea unor voluntari în cadrul proiectului intitulat "Reabilitare robotizată și vizată a extremităților superioare", finanțat de către UEFISCDI (PN-III-P1-1.1-TE-2019-1975).

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în perioada 25-30.03.2022, pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor în cadrul proiectului menționat, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 417/31.03.2022.

3. Solicitarea nr. 455/27.10.2022 din partea doamnei Prof.dr.ing. Anca Mihaly Cozmuța, de la Departamentul de Chimie-Biologie, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea unui studiu intitulat "Evaluarea senzorială a biscuiților cu făină de viermi galbeni",

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în perioada 27.10.2022-02.11.2022, pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 458/03.11.2022.

4. Solicitarea nr. 457/02.11.2022 din partea doamnei Prof.dr.ing. Anca Mihaly Cozmuța, de la Departamentul de Chimie-Biologie, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (urină) recoltate de la femeile însărcinate cu diabet destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 02.11.2022, pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de

voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 459/03.11.2022.

5. Solicitarea nr. 463/07.11.2022 din partea doamnei Prof.dr.ing. Anca Mihaly Cozmuța, de la Departamentul de Chimie-Biologie, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (urină) recoltate de la femeile însărcinate, destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 07.12.2022 pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 471/8.12.2022.

6. Solicitarea nr. 464/07.11.2022 din partea doamnei Prof.dr.ing. Anca Mihaly Cozmuța, de la Departamentul de Chimie-Biologie, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (urină) recoltate de la persoane mature, destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 07.12.2022 pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 472/8.12.2022.

7. Solicitarea nr. 465/07.11.2022 din partea doamnei Prof.dr.ing. Anca Mihaly Cozmuța, de la Departamentul de Chimie-Biologie, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (urină) recoltate de la persoanele care fac efort fizic, destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 7.12. 2022 pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 473/8.12.2022.

8. Solicitarea nr. 468/14.11.2022 din partea domnului Conf. dr. ing. Mihaly Cozmuța Leonard, de la Departamentul de Chimie-Biologie privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (unghii, salivă, păr) recoltate de la persoane sănătoase sau cu probleme de sănătate (obezitate, diabet), destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 7.12.2022 pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta

UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 474/8.12.2022.

9. Solicitarea nr. 469/14.11.2022 din partea domnului Conf. dr. ing. Mihaly Cozmuța Leonard din cadrul Departamentul de Chimie-Biologie privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (urină) recoltate de la persoane sănătoase sau cu probleme de sănătate, destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la descrierea proiectului și la modalitatea implicării voluntarilor în cercetări) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 7.12. 2022 pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 475/8.12.2022.

10. Solicitarea nr. 470/14.11.2022 din partea domnului Șef lucr.dr. Mihai Olănescu, de la Departamentul de Mecatronică și Dinamica Mașinilor, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru studiul realizat prin intermediul unui chestionar on-line, cu participarea unor voluntari, în scopul publicării în revista "Sustainability", MDPI a unui articol intitulat "Implementation of extracurricular physical activities and net-working engagement events using smart technology enhancing Romanian University students' participation in sports: a cross-sectional study".

Solicitarea împreună cu documentația primită (referitoare la link-ul unde poate fi accesat chestionarul) a fost analizată de către membrii Comisiei de etică universitară prin mijloace de comunicare electronică în data de 7.12. 2022 pe baza "Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" și a "Codului de etică și deontologie universitară" din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis cu unanimitate de voturi acordarea Avizului Comisiei pentru efectuarea cercetărilor, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 476/8.12.2022.

Alte adrese și solicitări

1. Adresa CEU nr. 401/11.01.2022, prin care Biroul de Audit Public Intern a solicitat Comisiei de etică universitară situația implementării recomandărilor din Raportul de audit nr. 17119/27.06.2019. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa nr. 402/12.01.2022, către Biroul de Audit Public Intern.

2. Adresa CEU nr. 403/26.01.2022, prin care Comisia de etică universitară a solicitat Consiliului de Administrație înlocuirea membrilor a căror mandat a expirat (fiind vorba de reprezentantul Facultății de Autovehicule Rutiere, Mecatronică și Mecanică; reprezentantul Facultății de Ingineria Materialelor și Mediului; reprezentantul Facultății de Litere din Baia Mare).

3. Adresa CEU nr. 406/07.02.2022, prin care Comisia de etică universitară a înaintat către Senatul Universitar Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară, cu modificările rezultate în urma dezbaterilor din cadrul ședințelor comisiilor Senatului. Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară a fost analizat și în plenul Senatului Universitar, fiind aprobat prin HSU nr. 1454/10.02.2022, înlocuind astfel Statutul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară.

4. Adresa CEU nr. 412/07.03.2022, prin care Comisia de etică universitară a solicitat Consiliului de Administrație desemnarea secretarului comisiei și al reprezentantului Biroului juridic, conform art. 12 lit. d) din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară. În urma Deciziei nr. 287/07.04.2022 a Rectorului (înregistrată cu nr. 419/12.04.2022 la Comisia de etică universitară) doamna ing. Maria Ionela Neag a fost numită în funcția de secretar al Comisiei de etică universitară, iar domnul jurist Liviu Alin Cuibus ca reprezentant al Biroului juridic în cadrul comisiei. Având în vedere desemnarea doamnei Neag în funcția de secretar al comisiei, prin adresa nr. 420/18.04.2022 Comisia de etică universitară a solicitat Consiliului de Administrație desemnarea unei alte persoane ca reprezentant al personalului didactic auxiliar și nedidactic în cadrul Comisiei de etică universitară, reamintind și solicitarea anterioară (exprimată prin adresa nr. 403/26.01.2022) de a propune persoane care să înlocuiască cei trei membrii ai căror mandat a expirat la începutul anului.

5. Adresa CEU nr. 415/22.03.2022, prin care doamna Mirela Boțan, Director al Departamentului Imagine și Comunicare din UTCN, a înaintat Comisiei de etică universitară solicitarea doamnei Alexandra Dârlău, Responsabila Advocacy în cadrul proiectului "TRUST", referitoare la furnizarea unor informații, conform Legii nr. 544/2001 (privind liberul acces la informațiile de interes public).

Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmisă doamnei Mirela Boțan prin adresa CEU nr. 418/04.04.2022.

6. Adresa CEU nr. 421/02.05.2022, prin care doamna Conf.dr.ing. Paula Raica de la Compartimentul de Management Universitar a transmis comisiei Raportul de Audit Public Intern rezultat în urma misiunii de audit "Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2021", solicitând asistența Comisiei de etică universitară pentru elaborarea unor proceduri. Variantele inițiale ale procedurilor au fost înregistrate cu nr. 422-424/02.05.2022. În urma unei întâlniri și dezbateri, respectiv a schimburilor de mesaje succesive, variantele propuse de către Comisia de etică universitară au fost transmise doamnei Simona Oprea cu nr. de înregistrare 432/01.06.2022.

7. Adresa CEU nr. 425/02.05.2022, prin care domnul Conf.dr.ing. Olivian Chiver, vicepreședinte al Comisiei de etică universitară, a solicitat acoperirea cheltuielilor necesare pentru participarea la conferința internațională "VESA" (Valorile Etice în Societatea Actuală), organizată de către Universitatea Transilvania din Brașov, în urma invitației primite de la organizatori. Solicitarea a fost avizată favorabil de către președintele Comisiei de etică universitară. În urma participării, domnul vicepreședinte a prezentat un raport succint despre problemele dezbătute și rezultate.

8. Adresa CEU nr. 426/06.05.2022, prin care doamna Șef lucr.dr.ing. Mihaela Cistelecan de la Departamentul de Automatică a solicitat Comisiei de etică universitară documentele din dosarul cazului din care a rezultat Raportul de caz nr. 378/24.11.2021, respectiv răspunsul privind situația înregistrării ședințelor on-line ale comisiei, având în vedere acțiunea în instanță pornită de către dânsa. Răspunsul referitor la modul în care s-au derulat ședințele comisiei i s-a transmis prin adresa nr. 427/12.05.2022, iar copiile documentelor solicitate prin platforma Microsoft Teams împreună cu adresa nr. 428/16.05.2022.

9. Adresa CEU nr. 433/15.06.2022, prin care Biroul juridic a informat Comisia de etică universitară despre anularea Raportului de caz nr. 183/02.07.2020, prin Decizia civilă nr. 473/A/2022 pronunțată în ședința publică din data de 16.03.2022 de către Curtea de Apel Cluj.

10. Adresa CEU nr. 439/14.07.2022 prin care Comisia de etică universitară a solicitat conducerii Facultății de Construcții o propunere de înlocuire a domnului Conf. dr. ing. F.-Zsongor Gobesz, ca urmare a expirării a celui de al doilea său mandat consecutiv.

11. Adresa CEU nr. 440/21.07.2022, prin care Comisia de etică universitară a transmis Corpului de Control de la Ministerul Educației o notă de informare și copiile unor documente referitoare la Raportul de caz nr. 378/24.11.2021, în urma mesajelor transmise prin e-mail (înregistrate cu nr. 434, 435 și 436/13.07.2022, respectiv cu nr. 438/14.07.2022) de către doamna Șef lucr.dr.ing. Mihaela Cistelean.

12. Adresa CEU nr. 444/10.10.2022 prin care Comisia de etică universitară a solicitat conducerii Facultății de Automatică și Calculatoare înlocuirea unui membru în Comisia de etică universitară.

13. Adresa CEU nr. 445/10.10.2022 prin care Comisia de etică universitară a solicitat conducerii Facultății de Ingineria a Instalațiilor înlocuirea unui membru în Comisia de etică universitară.

14. Adresa CEU nr. 446/10.10.2022 prin care Comisia de etică universitară a solicitat conducerii Facultății de Inginerie Electrică înlocuirea unui membru în Comisia de etică universitară.

15. Adresa CEU nr. 447/10.10.2022 prin care Comisia de etică universitară a solicitat conducerii Facultății de Inginerie CUNBM înlocuirea unui membru în Comisia de etică universitară.

16. Adresa CEU nr. 33117/18.10.2022 (cu nr. intern 448/18.10.2022) privind comunicarea sentinței civile definitive nr. 863/2021 pronunțată de Tribunalul Cluj în dosarul nr. 5203/117/2020.

Se solicită totodată Comisiei de etică universitară aplicarea unor sancțiuni care să reflecte pe deplin gravitatea faptelor ilicite comise de pârâtul din dosarul susmenționat și constatate ca atare de instanță. Aspectele reținute în sentința cu numărul de mai sus au fost analizate și în Raportul de caz nr.247/13.01.2021 al Comisiei de etică universitară prin care s-a concluzionat că acestea nu sunt de competența Comisiei.

17. Adresa CEU nr. 453/26.10.2022 (nr. 34496/26.10.2022 registratura UTCN) din partea Senatului UTCN prin care s-a solicitat Comisiei de etică universitară să comunice dacă au fost respectate prevederile art.21 litera j) din Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de etică universitară.

Răspunsul vicepreședintelui Comisiei de etică universitară, dl. Conf. dr. ing. Olivian Chiver, CEU 454 a fost trimis Senatului în data de 27.10.2022.

18. Adresa CEU nr. 479/20.12.2022 prin care Comisia de etică universitară a solicitat din nou Consiliului de Administratie al UTCN înlăturarea unor neconcordanțe dintre prevederile art. 3. lit. c), d) și e) din „Metodologia de acordare a gradărilor de merit pentru personalul didactic” cu prevederile art. 4.2.3. din Codul de etică și deontologie universitară al UTCN. Prevederile susmenționate din metodologie sunt de natură să provoace conflicte de interese în cazul în care directorul departamentului sau membrii consiliului departamentului candidează pentru obținerea gradăției de merit. În urma voturilor exprimate, Comisia de etică universitară a decis să atragă din nou atenția Conducerii UTCN în vederea corelării conținutului metodologiei susmenționate cu prevederile din ”Codul de etică și deontologie universitară” din Carta UTCN. Comisia de etică universitară și a solicitat totodată comunicarea unui răspuns atât la această solicitare, cât și la adresa nr. 340/05.11.2021 având același obiect. Solicitarea a fost transmisă prin adresa CEU nr. 479 din data 20.12.2022. Conducerea UTCN a transmis răspunsul prin adresa nr. 2553/27.01.2023.

Aspecte organizatorice

În urma dezbaterilor din cadrul ședințelor comisiilor Senatului universitar, "Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară" a fost analizat și aprobat de către plenul Senatului, prin HSU nr. 1454/10.02.2022, înlocuind "Statutul, organizarea și funcționarea Comisiei de etică universitară". Conform prevederilor noului regulament, prin Decizia nr. 287/07.04.2022 a Rectorului universității a fost numit un secretar al comisiei (doamna ing. Maria Ionela NEAG) și un reprezentant al Biroului juridic (domnul jurist Liviu Alin CUIBUS). Pentru facilitarea și centralizarea comunicării cu Comisia de etică universitară, la data de 19.04.2022 a fost creată o adresa de e-mail dedicată (Comisia.Etica@staff.utcluj.ro). Atât "Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară", cât și noua structură a comisiei, respectiv adresa de contact au fost publicate pe pagina de Internet a comisiei.

Din cauza expirării mandatelor unor membri, în cadrul ședinței din data de 16.02.2022 a fost ales un nou vicepreședinte (domnul Conf.dr.ing. Olivian CHIVER), iar în cadrul ședinței din data de 07.12.2022 un nou președinte al comisiei (doamna Șef lucrări dr.jr. Dana Elena MORAR).

Componența actualizată a comisiei a fost publicată pe pagina de Internet a Comisiei de etică universitară, în mod regulat, după fiecare înlocuire.

Prezentul Raport pentru anul 2022, a fost supus votului membrilor Comisiei de etică universitară în ședința statutară din data de 07.02.2023 și a fost aprobat în unanimitate.


Președinte Comisie de etică universitară,
Șef lucrări dr.jr. Dana Elena Morar
